
Spotkanie 51: Czystość spojrzenia 

 

Teksty biblijne 

Słyszeliście, że powiedziano: Nie cudzołóż! A Ja wam powiadam: Każdy, kto 

pożądliwie patrzy na kobietę, już się w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa" (Mt 

5, 27-28) 

Co wreszcie łączy świątynię Boga z bożkami? Bo my jesteśmy świątynią Boga 

żywego - według tego, co mówi Bóg: Zamieszkam z nimi i będę chodził wśród nich, 

i będę ich Bogiem, a oni będą moim ludem. Przeto wyjdźcie spośród nich i odłączcie 

się od nich, mówi Pan, i nie tykajcie tego, co nieczyste, a Ja was przyjmę i będę wam 

Ojcem, a wy będziecie moimi synami i córkami - mówi Pan wszechmogący. (2 Kor 6, 

16-18) 

Strzeżcie się rozpusty; wszelki grzech popełniony przez człowieka jest na zewnątrz 

ciała; kto zaś grzeszy rozpustą, przeciwko własnemu ciału grzeszy.  Czyż nie wiecie, 

że ciało wasze jest świątynią Ducha Świętego, który w was jest, a którego macie od 

Boga, i że już nie należycie do samych siebie?  Za [wielką] bowiem cenę zostaliście 

nabyci. Chwalcie więc Boga w waszym ciele! (1 Kor 6, 18-20) 

KKK 

2336 Jezus przyszedł odnowić stworzenie w jego pierwotnej nieskazitelności. W 

Kazaniu na Górze dokładnie wyjaśnia zamysł Boga: "Słyszeliście, że powiedziano: 

Nie cudzołóż! A Ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie patrzy na kobietę, już się 

w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa" (Mt 5, 27-28). Człowiek nie powinien 

rozdzielać tego, co Bóg złączył. Tradycja Kościoła zawsze uważała, że szóste 

przykazanie obejmuje całość ludzkiej płciowości. 

2337 Czystość oznacza osiągniętą integrację płciowości w osobie, a w 

konsekwencji wewnętrzną jedność człowieka w jego bycie cielesnym i duchowym. 

Płciowość, w której wyraża się przynależność człowieka do świata cielesnego i 

biologicznego, staje się osobowa i prawdziwie ludzka, gdy zostaje włączona w 

relację osoby do osoby, we wzajemny dar mężczyzny i kobiety, który jest 

całkowity i nieograniczony w czasie. 

Cnota czystości obejmuje zatem integralność osoby i integralność daru. 

2338 Osoba żyjąca w czystości zachowuje integralność obecnych w niej sił życia i 

miłości. Integralność ta zapewnia jedność osoby i sprzeciwia się wszelkiemu 



raniącemu ją postępowaniu. Nie toleruje ani podwójnego życia, ani podwójnej 

mowy 82 . 

2339 Czystość domaga się osiągnięcia panowania nad sobą, które jest pedagogią 

ludzkiej wolności. Alternatywa jest oczywista: albo człowiek panuje nad swoimi 

namiętnościami i osiąga pokój, albo pozwala zniewolić się przez nie i staje się 

nieszczęśliwy 83 . "Godność człowieka wymaga, aby działał ze świadomego i 

wolnego wyboru, to znaczy osobowo, od wewnątrz poruszony i naprowadzony, a 

nie pod wpływem ślepego popędu wewnętrznego lub też zgoła przymusu 

zewnętrznego. Taką zaś wolność zdobywa człowiek, gdy uwalniając się od 

wszelkiej niewoli namiętności, dąży do swojego celu drogą wolnego wyboru dobra 

oraz zapewnia sobie skutecznie i pilnie odpowiednie pomoce" 84 . 

2340 Kto chce pozostać wierny przyrzeczeniom chrztu i przeciwstawić się 

pokusom, podejmie w tym celu środki takie, jak: poznanie siebie, praktykowanie 

ascezy odpowiedniej do spotykanych sytuacji, posłuszeństwo przykazaniom 

Bożym, ćwiczenie się w cnotach moralnych i wierność modlitwie. "Czystość 

integruje nas na nowo i prowadzi do jedności, którą utraciliśmy, rozpraszając się w 

wielości" 85 . 

2341 Cnota czystości pozostaje w zależności od kardynalnej cnoty umiarkowania, 

która zmierza do przeniknięcia rozumem uczuć i popędów ludzkiej zmysłowości. 

2342 Panowanie nad sobą jest zadaniem długotrwałym. Nigdy nie należy uważać, 

że zdobyło się je raz na zawsze. Zakłada ono wysiłek podejmowany we wszystkich 

okresach życia 86 . Wymagany wysiłek powinien być bardziej intensywny w 

pewnych okresach - gdy kształtuje się osobowość, w dzieciństwie i w młodości. 

2343 W dziedzinie czystości znane są prawa wzrostu, który dokonuje się etapami 

naznaczonymi niedoskonałością i dość często grzechem. "Człowiek cnotliwy i 

czysty formuje się dzień po dniu, podejmując liczne i dobrowolne decyzje; dlatego 

poznaje, miłuje i czyni dobro moralne odpowiednio do etapów swojego 

rozwoju" 87 . 

2344 Czystość jest zadaniem wyjątkowo osobistym; zakłada również wysiłek 

kulturowy, gdyż istnieje "wzajemna zależność między postępem osoby ludzkiej i 

rozwojem społeczeństwa" 88 . Czystość zakłada poszanowanie praw osoby, 

szczególnie prawa do otrzymywania informacji i wychowania, które szanują 

moralne i duchowe wymiary życia ludzkiego. 

2345 Czystość jest cnotą moralną. Jest ona również darem Bożym, łaską, owocem 

działania Ducha 89 . Duch Święty uzdalnia odnowionego wodą chrztu do 

naśladowania czystości Chrystusa 90 . 
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